
 
 

 
 

Załącznik do Uchwały Nr 119 Senatu UWM z dnia 25 stycznia 2013 roku 

 
Wniosek końcowy w sprawie nadania tytułu doktora honoris causa 

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 
Profesorowi Christianowi von BAR, dr. h. c. 

 

 Christian von Bar urodził się 5 maja 1952 w Hanowerze w rodzinie 

wywodzącej się z Dolnego Śląska. Studia prawnicze odbywał w latach 1970-1974 na 

Uniwersytetach we Freiburgu, w Kilonii i w Getyndze. Doktorem nauk prawnych 

został w 1976 r., asesorem w 1977 r., a habilitację i stopień „Privatdozent” uzyskał 

już po trzech latach od doktoratu. W tym samym czasie Profesor Ch. von Bar zdobył 

jeszcze LL.M. w Cambridge. Miał wtedy niespełna 28 lat. W 1981 r. został 

profesorem na Uniwersytecie w Osnabrück, z którym jest związany do dziś. Profesor 

konsekwentnie odmawiał przyjęcia składanych mu propozycji objęcia Katedr na 

Uniwersytetach w Monachium i w Heidelbergu, pozostając wiernym Uniwersytetowi 

w Osnabrück. Właśnie w Osnabrück założył w 1987 r. Instytut Międzynarodowego 

Prawa Prywatnego, a w 2003 r. Instytut Studiów Prawa Europejskiego.  

 Profesor Christian von Bar położył ogromne zasługi w zakresie tworzenia 

podwalin do harmonizacji prawa prywatnego w Europie oraz rozwoju komparatystyki 

prawniczej. W latach 1999-2009 był przewodniczącym Grupy Studyjnej ds. 

Europejskiego Kodeksu Cywilnego.  Od 1991 r. jest członkiem Komisji ds. 

Europejskiego Prawa Umów (Grupa O. Lando), był też konsultantem grupy roboczej 

UNIDROIT ds. międzynarodowych umów handlowych (w latach 2005-2011). W 

latach 1992-1999 był przewodniczącym Międzynarodowej Grupy Badawczej ds. 

Europejskiego Prawa Deliktów, później w latach 1999-2009 przewodniczył 

Międzynarodowej Grupie Badawczej ds. Europejskiej Regulacji Bezpodstawnego 

Wzbogacenia i Prowadzenia Cudzych Spraw bez Zlecenia. Od 2009 r. jest 

przewodniczącym Międzynarodowej Grupy Badawczej ds. Prawa Rzeczowego. Od 

2010 jest też specjalnym doradcą wiceprzewodniczącej Komisji Europejskiej Viviane 

Reding ds. strategicznych kwestii rozwoju Europejskiej Przestrzeni Sprawiedliwości i 

Praw Podstawowych.  

 Autorytet naukowy Christiana von Bara potwierdzają liczne prestiżowe 

nagrody i odznaczenia. Za swoją działalność na rzecz nauki był wielokrotnie 

doceniany m.in. przez Niemieckie Stowarzyszenie Naukowe oraz Kraj Związkowy 

Dolnej Saksonii. Jako pierwszy Niemiec w okresie powojennym został honorowym 

członkiem korporacji adwokackiej Gray’s Inn w Londynie, jest również członkiem-

korespondentem Brytyjskiej Akademii Nauk oraz Akademii Międzynarodowego 

Prawa Porównawczego w Hadze. Wśród honorowych wyróżnień należy również 

wymienić tytuły doktora honoris causa nadane przez Uniwersytety w Leuven (2003), 

Tartu (2007), Helsinkach (2010) oraz Uniwersytet Śląski (2012).  

 Bogaty dorobek naukowy Profesora Ch. von Bara obejmuje prawie 400 prac, 

tłumaczonych na wiele języków. Pomnikowymi dziełami Profesora są 



 
 

 
 

„Międzynarodowe Prawo Prywatne” (Internationales Privatrecht) oraz „Europejskie 

prawo odpowiedzialności deliktowej” (Gemeineuropäisches Deliktsrecht). Nie sposób 

także pominąć monumentalnego projektu, opublikowanego w 2009 r., którego 

Profesor Ch. von Bar jest współautorem i redaktorem „Wzorcowych Reguł 

Wspólnego Systemu Odniesienia” (Draft Common Frame of Reference). Projekt ten 

stanowi zwieńczenie kilkudziesięciu lat pracy wielu uczonych i jest przedsionkiem do 

europejskiego jednolitego prawa umów w Europie, a w dalszej perspektywie stanowi 

krok milowy w pracach nad stworzeniem europejskiego kodeksu cywilnego. 

 Profesor Christian von Bar jest bez wątpienia jednym z najwybitniejszych 

współczesnych europejskich prawników, autorytetem w zakresie prawa cywilnego, 

prawa prywatnego międzynarodowego oraz prawa porównawczego niemieckiego 

obszaru prawnego. Tym bardziej budzi zaszczyt, że naukowiec o tak światowej 

renomie, pozostaje w ścisłych stosunkach naukowych z uczelniami polskimi, w tym 

przede wszystkim Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, na którym jest inicjatorem i 

współorganizatorem dwóch Konferencji Prawa Porównawczego, a także wspiera 

naukowo badania prowadzone w ramach Grupy Wyszehradzkiej, w których 

uczestniczą pracownicy Wydziału Prawa i Administracji. Wielką zasługą Profesora 

Ch. von Bara jest rozszerzanie zainteresowania komparatystów 

zachodnioeuropejskich na prawo Europy Wschodniej, w tym prawo polskie oraz 

wkład w budowanie pomostów pomiędzy komparatystyką zachodnioeuropejską a 

wschodnioeuropejską. 

Te zasługi Profesora Christiana von Bara podkreślili wszyscy recenzenci 

wniosku o nadanie tytułu doktora honoris causa.  

 Profesor Aldo Petrucci zauważył, że: „wyróżnienie akademickim tytułem 

honorowym Profesora von Bara stanowi dowód uznania Jego wybitnej kariery 

akademickiej i wyjątkowych zasług w zakresie unifikacji europejskiego prawa 

prywatnego trwających już przeszło 31 lat (…) Jego wizja wspólnego europejskiego 

prawa prywatnego stanowi zasadniczy krok w perspektywie szerszej koncepcji 

unifikacji państw europejskich, opartej nie tylko na sprawach gospodarczych”. 

 Prof. dr hab. Tomasz Giaro w swojej opinii zauważył, że „renoma Profesora 

Ch. von Bara w dziedzinie nauk prawnych osiągnęła obecnie tak wysoki stopień, że z 

niewielką dozą przesady można stwierdzić, że to właściwie Uniwersytety w różnych 

krajach ubiegają się o możliwość nadania mu rozmaitych tytułów honorowych i 

wyróżnień niż odwrotnie”.  

 Ks. prof. Franciszek Longchamps de Beriér napisał: „podziwiam osiągnięcia 

Profesora Ch. von Bara i jestem mu wdzięczny za drogę, którą nie tylko wyznaczył, 

ale wciąż buduje. Zrobił wiele, aby dostarczyć coś samodzielnego i nowego – 

pracować nad stworzeniem europejskiego porządku prawa prywatnego. (…) Wielką 

zasługą Profesora Ch. von Bara jest przyjęcie obok pogłębionych studiów 

dogmatycznych, szerokiej perspektywy prawno porównawczej”.  



 
 

 
 

 Uwzględniając opinie Recenzentów, jednoznacznie potwierdzające zasadność 

wniosku o nadanie tytułu doktora honoris causa Profesorowi Christianowi von Bar, 

wnoszę o podjęcie przez Senat Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 

uchwały w tej sprawie.  

 

Olsztyn, dnia  25 stycznia 2013 r.              Promotor prof. dr. hab. Bronisław SITEK 

 


